[image: image1.png]

山政办发〔2021〕7号

山丹县人民政府办公室

关于印发山丹县“和谐山丹”民生保险

实施方案的通知

各乡镇人民政府，县直有关部门，企事业及省市驻丹有关单位：

《山丹县“和谐山丹”民生保险实施方案》已经县政府2020年第十六次常务会议研究通过，现印发你们，请认真贯彻执行。

     山丹县人民政府办公室

2021年2月10日

山丹县“和谐山丹”民生保险实施方案

为充分发挥保险保障机制的经济补偿、社会管理功能和参与灾害处置中的重要作用，探索建立社会治安综合治理和民生救助的新模式，深入推进平安山丹、和谐山丹建设，提升社会保障能力和治理水平，切实增强人民群众的获得感、幸福感、安全感和满意度。根据《中共甘肃省委政法委员会<关于进一步推进综治保险工作的指导意见>》(甘政法发〔2018〕81号)、《中共张掖市委政法委员会<关于进一步推进综治保险工作的实施意见>》(市委政法〔2018〕45号)等相关精神，结合我县实际，特制定本实施方案。

一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立以人民为中心的发展理念，始终坚持总体国家安全观，以防控风险、服务发展为主线，以破解难题、补齐短板、提升社会保障能力和治理水平为着力点，以改革创新为引领，积极推进新时代保险业参与平安建设的新方法、新途径、新机制，通过推动综治保险，提升防范和化解风险能力，努力打造共建共治共享的社会治理格局，为建设幸福美好新山丹创造和谐稳定社会环境。

二、基本目标
在全县实施以平安建设和公共安全事故责任保险为主要内容的“和谐山丹、民生救助”保险，通过购买商业保险分担政府对公共安全事故和居民的灾后救济、救助责任，调动社会资金，为改善民生提供强大保障、并最终实现由“事后救济”向“事前投保”转变，由“财政民生”向“社会民生”转变的新模式，逐步形成在财政支持下的灾害风险化解机制和民生保障体系。

3、 保险对象
山丹县行政区域内户籍居民和持有居住证的非山丹县户籍居民。

4、 保险责任
（一）自然灾害公众责任险。因自然灾害或抢险救灾导致伤残或死亡，保险公司按照保险合同约定负责赔偿。自然灾害包括地震、暴风、暴雨、雷电、洪水、龙卷风、泥石流、突发性滑坡、冰雹、沙尘暴。

（二）见义勇为救助责任险。在保险期间内，居民在承保区域内因县级以上政府部门认定的见义勇为行为导致人身伤亡，保险公司按照保险合同约定负责赔偿。

（三）其他事件责任救助。对于发生以下事故，无法找到责任人或者责任人无力赔偿的，保险人应按照保险合同约定，负责赔偿被保险人一次性伤亡救助金及医疗费用：

1.火灾爆炸救助。居民在承保区域内因发生火灾、爆炸事故导致人身伤亡。
2.拥挤踩踏救助。居民在承保区域内参加群众性活动中因发生拥挤、踩踏事故导致人身伤亡。
3.传染病救助。居民在承保区域内感染《中华人民共和国传染病防治法》规定的甲类传染病或保险单载明的其他传染病病种。
4.恐怖活动救助。居民在承保区域内因恐怖分子或组织进行恐怖活动导致人身伤亡。
5.精神病人伤人救助。居民在承保区域内由于被诊断、鉴定为精神病人的故意伤害导致人身伤亡。
6.重大恶性案件救助。居民在承保区域内因发生危害公共安全罪的犯罪行为导致人身伤亡。
7.高空坠物伤人救助。在保险期间内，居民在承保区域内因高空坠物导致人身伤亡。

8.野狼、雪豹、野马、羚羊及无主野狗伤人救助。在保险期间内，居民在承保区域内因野狼、雪豹、野马、羚羊及无主野狗伤人导致人身伤亡。

9.毒气、煤气、燃气泄漏伤亡救助。在保险期间内，居民在承保区域内因毒气、煤气、燃气泄漏、煤气中毒或水暖管爆裂导致人身伤亡。

（四）财产理赔。在保险期间内，因火灾、爆炸责任造成被保险人财产损失的；被保险人因在公共场所遭受抢劫、抢夺而造成损失的；因管道破裂及水渍责任造成被保险人财产损失的；因盗抢造成被保险人财产损失的；因物品意外坠落责任造成被保险人财产损失的及其他财产损失的，保险公司按照保险合同约定负责赔偿。

五、投保方式
由县民政局统一办理投保手续，保险费按上年度山丹县户籍居民人口数每人每年2元缴纳，由县财政局统一安排经费，县政府金融办、县财政局、县民政局依法依规确定保险公司进行承保。

六、赔偿标准
“和谐山丹”民生保险理赔分为死亡理赔、医疗理赔、伤残理赔、财产理赔4种。

（一）死亡理赔。在保险期间内，自然人因上述(一)(三)项保险责任导致死亡，每人死亡赔偿限额10万元；因上述第(二)项保险责任导致死亡，每人死亡赔偿限额30万元。

（二）医疗理赔。在保险期间内，自然人因上述保险责任发生人身伤害，进行急诊、抢救、住院治疗，对参加了城镇职工、城乡居民基本医疗、大病保险的自然人，经上述基本医疗保险报销后，保险公司对个人自负部分按90%比例赔付；对没有参加基本医疗保险和大病保险的自然人，保险公司对符合甘肃省基本医疗保险药品目录、诊疗项目、医疗服务设施标准的医疗费用，按70%的比例赔付。在保险期间内每人医疗费用赔偿限额3万元；日额津贴(最高90天)按每人每天10元补偿。

（三）伤残理赔。在保险期间内，被保险人因上述保险责任导致伤残的，按合同约定的伤亡赔付比例进行赔偿。即：保险人按照本保险合同所附伤残赔偿比例表规定的百分比，乘以每人伤亡责任限额赔偿。

伤亡赔付比例表
	项目
	伤害程度
	赔付处理（按责任限额的%）

	（一）
	永久丧失工作能力或一级伤残
	100%

	（二）
	二级伤残
	90%

	（三）
	三级伤残
	80%

	（四）
	四级伤残
	70%

	（五）
	五级伤残
	60%

	（六）
	六级伤残
	50%

	（七）
	七级伤残
	40%

	（八）
	八级伤残
	30%

	（九）
	九级伤残
	20%

	（十）
	十级伤残
	10%

（四）财产理赔。1.因火灾、爆炸责任造成被保险人财产损失的，按照实际损失赔偿，每人每次事故赔偿不超过人民币1万元。

2.被保险人因在公共场所遭受抢劫、抢夺而造成的损失，按照实际损失赔偿，每人每次事故赔偿不超过人民币1.5万元。

3.其他财产损失按照实际损失赔偿，每人每次事故赔偿不超过人民币1万元。

4.因管道破裂及水渍责任造成被保险人财产损失的，按照实际损失赔偿，每人每次事故赔偿不超过人民币4000元。

5.因盗抢造成被保险人财产损失的，按照实际损失赔偿，每人每次事故赔偿不超过人民币3000元。

6.因物品意外坠落责任造成被保险人财产损失的，按照实际损失赔偿，每人每次事故赔偿不超过人民币2000元。

（五）保险年度累计赔偿限额人民币1500万元，但发生特大群体性事故的不受该赔偿限额限定。

（六）学生上下学途中、在校学习和参加其他社会活动过程中因意外事故造成死亡，每人补偿5万元，年度累计赔偿限额人民币500万元，但发生特大群体性事故的不受该赔偿限额限定。

（七）在保险期间内，每个自然人累计赔偿限额为13万元，即死亡伤残赔偿限额10万元，医疗费用赔偿限额3万元;见义勇为每人赔偿限额为30万元(医疗费用不受限制)。

（八）法律费用赔偿限额为实际赔偿金额的5%。

（九）区域范围。保险事故发生的区域范围，以山丹县县域内为限。

七、理赔程序
（一）及时申报。发生保险事故后，由申报人或民政部门通过保险公司报案专线电话进行报案。

（二）现场勘察。对发生在我县范围内的保险事故，保险公司在接到报案2小时内，会同相关部门赴事故现场进行勘查，并及时将事故灾害有关情况及理赔方案报送民政部门。

（三）收集材料。保险公司应“一次性”告知申报人应收集的所有理赔资料，并向申报人提供必要的帮助。

（四）保险赔付。保险公司收集齐全必备资料后，应在7个工作日内将赔款拨付到被保险人账户或保险受益人账户。

（五）理赔信息通报。在赔案结束后3个工作日内，保险公司向民政部门和县政府金融办通报赔案处理情况。

八、组织实施
（一）加强组织领导。县政府成立山丹县“和谐山丹”民生保险工作领导小组，县政府分管领导任组长，县财政局、县民政局、县政府金融办主要负责同志任副组长，县委政法委、县公安局、县卫生健康局、县人社局、县农业农村局、县气象局、各乡镇、相关保险公司等单位负责人为成员，领导小组办公室设在县民政局，负责民生保险的统筹协调和组织实施。
(二)明确工作职责。领导小组各成员单位要高度重视，各司其职，确保“和谐山丹”民生保险工作顺利开展，县委政法委负责对被保险人见义勇为进行认定，县公安局负责提供辖区内户籍人口和暂住人口数据信息，县民政局负责投保、协助自然灾害受灾群众理赔申报等工作，县财政局负责保费资金的筹集、拨付等工作，县卫生健康局负责督促各医疗单位做好灾害事故发生后的救死扶伤工作，将损失降低到最低程度，县人社局负责对被保险人出具伤残等级认定，县气象局负责监测、预报、预警可能出现的自然灾害。保险公司负责保险服务工作，做到理赔快速便捷，定期向有关部门沟通、汇报理赔情况。各乡镇、各相关部门要及时为申报人出具有关证明材料。
（三）密切协作配合。各领导小组成员单位要密切配合，积极沟通，安排专人扎实做好投保、救助、赔付等各项工作，切实保障人民群众切身利益。要按期对“和谐山丹”民生保险进行续保，确保工作的连续性和稳定性。保险公司要及时沟通汇报，并健全工作机制，开辟“和谐山丹”民生保险绿色服务通道，全面发挥其服务民生、维护社会稳定的积极作用。
（四）强化宣传引导。各乡镇、各相关部门要对“和谐山丹”民生保险进行深入广泛宣传，确保政策宣传面达到100%，不断提高人民群众保险意识和利用保险维护自身利益的能力。

山丹县人民政府办公室                      2021年2月10日印

PAGE
- 10 -